Porro Cassiodorio tribuenda sunt plurima, quae capp. 24 et 34-43 leguntur, sententiae. — c. 24 praeter initium ac finem, paene totum Cassiodorianum in primis autem haec: „Alanos quoque pugna sibi pares, sed humanitatis victu formaque dissimiles, frequenti certamine fatigantes subiugavere“. (Quibus tamen compara Amm. Marc. XXXI, 2, 21) „Nam maribus ferro genas secant, ut antequam lactis nutrimenta percipient, vulneris cogantur subire tolerantiam“. Inde a verbis: „Quod genus expeditissimum“ omnia usque ad finem certe non Cassiodorii, sed Iordanis esse, ipsa scribendi ratio satis perspicue docet. Idem caput praebet nobis optimum argumentum ad rationem, qua Iordanes in illo excerptendo versatus fuerit, diiudicandam. Modo enim verbotenus, modo levi manu atque soli rei, minime verbis intentus, eum exscribit. Utriusque generis plura argumenta illis, quae subsequuntur, capitibus insunt. — c. 25 paene totum Cassiodorii esse iudico, et maxime haec: „Mox gratulabundus annuit quod ultro petere voluisset“. — c. 26. Maximam partem Cassiodorianum, quamvis paucis corruptum: ex. c. „satius deliberant ingenuitatem perire quam vitam, dum misericorditer alendus, qui venditur, quam moriturus servatur“. Ad rem compara Var. I, VIII, 33: „praesto sunt pueri ac puellae — quos non facit captivitas esse sub pretio, sed libertas, hos merito parentes vendunt, quoniam de ipsa famulatione proficiunt. Dubium quippe non est, servos

posse meliorari, qui de labore agrorum ad urbana servitia transferuntur". — c. 27. In universum stilum Iordanum refert. — c. 28. Quae Athanaricum spectant, Cassiodorii sunt, licet immutata. — c. 29. Iordanis habeo, quod ad stylum attinet. — c. 30. Iordanis, cuius dictiones optimum sane specimen, maxime initio, suppeditat. — cc. 31-34 tota paene Iordanis, exceptis in capite 33 pauculis Cassiodorii vestigiis. — c. 35. Quae e Prisco hausta Attilam depingunt, Cassiodorii puto. — c. 36. De quo ineunda hac disquisitione quaedam attuli, initium Iordanis, Valentiniani epistolam certo Cassiodorii esse probaturus. At praeterea, quae illam epistolam excipiunt, quum Theodorici litterae, tum reliqua paene omnia Cassiodorii sunt; inter alia haec: „Probatum est humanum genys regibus vivere, quando unius mentis insano impetu strages sit facta populorum et arbitrio superbi regis momento deiicitur quod tot saeculis natura progenuit”. Quibus e priore capituli parte adde: „ut turpe funus miseranda semper afferret, et crudelitas, *qua etiam moverentur externi*, vindictam patris efficacius impetraret”. Ea cuius sint non tantum verborum ordo ac ratio, sed etiam Variarum locus docebit (XI,5): „Urbs ornata tot eximiis senatoribus, beata tot nobilibus populis, laudes debet nostrorum principum personare, *quas homo nationis exteriae se miretur audiisse*”. Compara Var. I, 27: „si exterarum gentium mores sub lege moderamur”. — c. 37 totum a stilo Iordanis infectum sentio. — c. 38. Plura Cassiodorii insunt; prae ceteris: „facile namque assumit pugnandi necessitatem, cui fugiendi imponitur difficultas”. Quae hoc capite de Walamiro legimus, qui laudatur: „secreti tenax, blandus alloquio, doli ignarus”, ea cum Var. I. XI, 1 optime congruunt, ubi de eodem legimus: „Unalamer (l. Uulamer) enituit fide”. De quo infra paulo uberius dicendum. — c. 39 magnam quidem partem Cassiodorii, prae ceteris Attilae oratio, quamvis non plane eodem, ac Valentiniani epistola, concinnata stilo. Quae quidem non miranda, quum orationibus non eundem, atque epistolis scribendis stylum adhibere deceat. Quo concessso, ne tamen Cassiodorii argumentis prorsus careas, haec accipe: „Inde nobis est citam victoriam quaerere, unde se continet bellum. Victuros

nulla tela convenient, morituros et in otio fata *praecipitant*”. — c. 40. maximam partem Cassiodorii, ut quaevis paene sententia docet, quamvis nonnulli stili lapsus sed ii minoris momenti non desint. — c. 41. Cassiodorii; posterior autem pars Iordanis stilo non omnis caret. Alterius procul dubio sunt: „sic humana fragilitas, dum suspicionibus occurrit, magna rerum agendarum occasione intercipitur”. — c. 42 Cassiodorii. Cuius vestigia conspicua in his: „animadvertist candidas aves, id est ciconias”; „rebus praesciis consuetudinem mutat ventura formido”; „ubi Mincius amnis commeantium frequentatione transitur”; „prorsus indignum facinus; ut licentiam libidinis malo publico compararet”. — c. 43. Nonnulla Cassiodorii vestigia insunt, ut in verbis: „Sic Attila famosus” sqq. — c. 44. partim Cassiodorii, ita tamen ut Iordanis scribendi mos magis magisque appareat. Cassiodorium contra inter alia sapiunt: „fluvium Tagum, qui arenis suis permiscens auri metalla trahit cum limi vilitate divitias”. — c. 45. Iordanis, exceptis paucis, ut fortasse his: „Glycerius plus presumptione quam electione Caesar effectus est”. — c. 46. 47. Iordanis, vel certe non Cassiodorii. Prius caput ad verbum expressum extare apud Marcell. Comitem, Basilisco et Armati coss., Sybelius docuit. Non totum tamen, sed pars quaedam. — c. 48. Iordanis maximam partem. Quae eodem capite Cassiodorii minime dubia reperiuntur vestigia, infra exhibeo. — c. 49. Maiorem partem Cassiodorii, velut haec: „Quis ergo huic dicat exitum, quem nullus aestimat vindicandum”; „tertium ferri rigore communiunt”; „phaleras vario gemmarum fulgore pretiosas”; — c. 50. Optimam nobis ad distinguendum utriusque stylum materiem praebet. Nam posteriore parte, qua ipse de se verba facit, facilime et Iordanis scribendi ratio cognoscitur. Contra in iis, quae priore parte legimus; Cassiodorii vestigia patent, qualia: „quia facile omnes appetunt, quae prae cunctorum utilitate tentantur”; „cessere igitur Hunni, quibus cedere putabatur universitas. Adeo dissidium perniciosa res est, ut divisi corruerint, qui adunati viribus territabant”; „eorumque diu moestissimos animos ad hilaritatem libertatis votivae erexit”. Quibus comparandi gratia opponas eiusdem capititis

postremam partem inde a verbis: „ex quorum genere fuit Bilvilas“, quae omnia perquam exilia ac cruda sunt. — c. 51. cuius supra argumenta proposui, Iordanis. Neque hoc caput parvi momenti habeo, quod Iordanem procedente opere Cassiodorii ingenio magis magisque imbutum illiusque stilum inepte imitari conantem arguit. Cuius rei argumenta habes in iis quae supra attulimus: „nihil abundans, nisi armento diversi generis pecorum et pascuis silvaque lignorum“. — c. 52. Iordanis, capite 51 quidem minus futile, quum Iordanes non suas ipsius ineptias nude prodat, sed Cassiodorii potius sententias quamvis incomte repeatat. — c. 53-56. Iordanis. Quae c. 55 in parenthesi leguntur, Cassiodorii esse puto. — c. 57. Iordanis. Oratio tamen Theoderici Zenoni dicta maiorem partem Cassiodorii. — c. 58. Iordanis. Cassiodorio tribuenda censeo: „et numquam Gothus Francis cessit, dum viveret Theodericus“; „nec fuit in parte occidua gens, quae Theoderico, dum viveret, aut amicitia, aut subiectione, non deserviret“. — c. 59. 60. Iordanis, cui tamen alterius cuiusdam calamum in exarandis praesertim Iustiniani laudibus non defuisse putaverim.

Quae mihi Cassiodoriana visa sunt, si fuerint quibus primo obtutu minus certa appareant, cuinam adscribantur auctori — quamvis neque Jordani tribuant — denuo monitos volo, hac de re dijudicare non licere, nisi attentius perfectis Variarum voluminibus. Attamen si nulla praeterea argumenta in promtu essent, quibus Iordanem totum e Cassiodorio pendere comprobarem, plura, quae hac disquisitione eruenda curavi, per se minoris essent, quanti erunt cum iis coniuncta argumentis, quae infra prolaturus sum.

### III. Auctores apud Iordanem laudatos paene omnes Cassiodorio lectos fuisse ostenditur.

Iordanem cum ipsis, e quibus se hausisse contendit, auctorum locis comparantis oculis incurret, eum plerumque non uni totum se committere, sed modo sententias hinc illinc correptas, modo verba singula varia compage inter se com-

ponere. Quae res miranda esset in viro barbarae originis, parum litterarum studiis imbuto, primum notarii munere, postea ecclesiae negotiis gerundis functo. Neque tamen in toto libello res ita se habet. Nam, sicubi mea quidem sententia Cassiodorius ei defuerat, sive quod triduana lectione non data erat conditio totum exscribendi, sive ob aliam causam statim alter excerpendi modus animadvertisit, velut capite 46 unum Marcellinum Comitem nulla ornandi stilum nec mutandi ratione habita, e chronicō verbotenus descriptum reddit alterumque ejusdem modi exemplum infra ex praefatione notabimus. Cassiodorium contra continuo „inter scribendum legisse“ ideoque quam plurimos auctores compilasse eorumque sententias variis modis artificiose contexisse, quum Variarum titulus et stilos, tum ipse apertissime testatur. Quocirca meminisse iuvabit, quae in praef. ad Var. l. XI leguntur: „Sic humanus sensus, cum alieno non farcitur invento, cito potest attenuari de proprio. Si quid autem in nobis redoleat, studiorum flos est, quod nihilominus marcidum redditur, si a matre lectione carpatur“. Fratribus monachis, quibuscum postrema vitae parte versabatur, haud exiguum pro illius aetatis modulo bibliothecam reliquit, ac nonnullos pae ceteris libros legendos commendavit, ut „libellum Iulii Oratoris, qui maria, insulas, montes famosos, provincias, civitates, flumina, gentes ita quadrifaria distinctione complexus sit, ut paene nihil libro ipsi desit, quod ad cosmographiae notitiam cognoscitur pertinere“ (De Inst. divin. litter. c. 25.), Marcellini comitis et „quatuor de Temporum qualitatibus et positionibus locorum libros“ et Chronicī Eusebiani continuationem et quatuor libellos quibus „Constantinopolitanam civitatem et urbem Ierosolymorum minutissima narratione descripsit“, Orosium, Iosephum, Eusebium ab Hieronymo conversum, Prosperi Chronicon, Hieronymi de Viris illustribus librum, Ptolemaei codices, pinacem deinde Dionysii, alia. Nec scriptores de re rustica omittit, laudat pae ceteris Gargilium Martiale, Columellam et Aemilianum (Palladium Rutilianum Taurum Aemilianum). Comp. lib. de inst. div. lit. 17. 25. 28., lib. de art. ac disc. liber. lit. c. 7. Omnes tamen nonnisi monachis laudandos enumerat, praetermissis libris, quorum nobis

pluris interest. Propriam igitur viam secuti inquiramus necesse est, quinam auctorum Iordanii laudatorum ei ad manus fuerint. Ne tamen speremus fore ut omnium vestigia reperiamus, quae quidem ex Variarum farragine rebus a nostra re quam maxime alienis plena eruenda sunt. Eum autem inquirendi modum instituamus, ut a poëtis apud Iordanem laudatis exorsi per historiarum scriptores minores ad eos qui summi momenti sunt progrediamur.

Laudantur ab Iordanis hi: Virgilius, Lucanus, Fabius, Dionysius, Cyprianus, Iosephus, Livius, Tacitus, Strabo, Pomponius Mela, Ptolemaeus, Cassius Dio, Dio Chrysostomus, Trogus Pompeius, Symmachus, Dexippus, Priscus, Orosius, Marcellinus Comes, Ammianus Marcellinus, Ablavius.

Quibus accedit Origenes vel potius interpres eius Rufinus, cuius verbis Iordanes, quamvis nomen neutrius commemoret, in praefatione usus est: Quod optime docuit Sybelius (Allg. Zeitschr. f. Gesch. VII, 288), quum in Origenis Opp. (Delarue IV, 458) repererit quae infra posui: „Rufini presbyteri praefatio in explanationem Origenis super epistolam Pauli ad Romanos, ad Heraclium. — Volentem me parvo subvectum navigio oram tranquillitatis stringere et minutos de Graecorum stagnis pisciculos legere, in altum, pater Heracli, laxare vela compellis relictoque opere quod in transferendis homiliis Adamatii senis habebam, suades ut nostra voce quindecim eius volumina, quibus epistolam Pauli ad Romanos disseruit, explicemus — — Tum deinde nec illud aspicis, quod tenuis mihi est spiritus ad implendam eius tam magnificam dicendi tubam — — Addis autem, ut omne hoc quindecim voluminum corpus — abbreviem et ad media, si fleri potest, spatia coarctem. Dura satis imperia et tamquam ab eo, qui pondus operis huius scire nolit, imposta. Aggregiar tamen, si forte orationibus tuis, quae mihi tanquam homini impossibilia videntur, aspirante domino, possibilia flant.“ — Quae ubi supra descriptae Iordanis praefationi contuleris manifestum erit, Iordanem, simulac auctore certo ac duce careat, ne trium quidem verborum seriem recte componere posse, ut illa, quae a Rufini loco absunt: „in unum et hoc parvo libello coarctem“. Ceterum nobis iam magis interest verborum „ut quidam ait“.

Quibus tecte Rufinus indicatur, propterea quod Origenem vel interpretem eius nominatim appellare auctor catholicae ecclesiae adscriptus verebatur. Idem Cassiodorio placuisse puto, in lib. de inst. div. lit. c. 28, ubi haec leguntur: „Quoniam, sicut a *quodam* dictum est: Nunquam potest plenissime investigari, quod non per viam suam quaeritur“. Quanquam Origenis locum, quem respiciat, reperire mihi nondum contigit.

Iam ad reliquos auctores ex ordine perlustrandos pergamus.

Virgilio „*Mantuanus*“ Iordanus debet c. 1: „tibi serviat ultima Thyle“ e Georg. l. I, 30; rursus c. 5, laudato „Virgilio“, versum ex Aen. III, 35; c. 7 ex Aen. VI, 471. De Virgilio Cassiodorus in praef. ad lib. de art. ac disc. liber. lit. haec prae-dicat: „Poeta dictus, intelligitur Virgilius“, atque in Var. I. II, 40 de „Maronis praepotente lingua“ loquitur. Quem plerumque Virgilium, interdum Mantuanum, Mantuanum vatem, Maronem appellat. Versus ejus describit quum e Georg. et ex Ecl., tum ex Aen. sumtos lib. de inst. div. lit. c. 1. 4. 28, lib. de art. ac disc. liber. lit. c. 1, sexies c. 3, bis in praef. ad lib. de orthographia; in Var. II, 40; V, 21; V, 42; XII, 14. Quibus addas Var. X, 3: „Hunc enim (Theodahadum) et majorum suorum commonet virtus et avunculus efficaciter excitat Theodericus“, quae sane spectant Virgilii Aen. XII, 440: „Et pater Aeneas et avunculus excitet Hector.“ Similiter apud Iord. c. 26 „Verum quid non auri sacra fames compellit acquiescere“ in memoriam revocant Aen. III, 56. 57.

Lucanus. Apud Iordanem c. 5. haec leguntur: „Lucano plus historicus quam poëta testante: Armeniosque arcus Geticis intendite nervis“ (Lucan. VIII, 220.). Cujus laudis procul dubio auctor exstat Quintilianus Inst. Orat. I. X, 1, 90. „Lucanus — — magis oratoribus quam poëtis adnumerandus.“ Quis autem Quintilianum Iordanis ita cognitum fuisse putet, ut ei peculiaris quaedam sententia a re omnino aliena in enarrandis Gothorum originibus praesto fuerit? id quod Cassiodorio contingisse, nemo sane mirabitur.

De *Fabio* nil habeo, quod pro certo afferam. Fortasse idem habendus est, quem Tacitus tribus locis „*Fabium Rusticum*“

appellat. (Ann. XIII. 20; XIV, 2; Agric. c. 10.). Puto tamen unum nomen scriptoris ex alio fonte in textum Iordanis transiisse, fortasse e Dione ibidem laudato. Ceterum moneo, Cassiodorium ipsum „repulsis“, ut in praef. in Psalterium ait, „aliquando sollicitudinibus dignitatum, Ravennate commoratum“ fuisse.

Nec de Dionysio aliquid meminisse confert semel tantum et obiter citato. Una cum Dionysio atque de eadem re Cypriani mentio fit cap. 19. Cujus de pesti in Aegypto verba in ejusdem libro de mortalitate (Cypr. Opp. ed. Baluzius. Paris 1726. p. 232-233) reperies. Nemo dubitabit Cypriani opera Cassiodorio lecta fuisse, ut nunc supervacaneum habeam monere, eum a Senatore „declamatorem insignem, doctoremque mirabilem“ appellari. (de Inst. div. lit. c. 19.)

Iosephi semel testimonio utitur, Scythas antiquissimis temporibus „stipra ripas Ponti Euxini“ sedes habuisse. Haec Antiquitatum libros spectare quis ambiget? Quos ipse Cassiodorus „magno labore in libris XXII ab amicis converti fecerat in Latinum“ (de inst. div. lit. c. 17). Idem Iosephum, quem S. Hieronymo praeente secundum Livium appellat, saepius testem exhibet, ut in lib. de art. ac disc. lit. c. 3; in Expos. in Psalm. 73, in Ps. 86. Sic Cassiodorus, non Iordanes de Iosepho scribere potuit, quae apud Iord. c. 4 leguntur: „Iosephus quoque annalium (leg. antiquitatum) relator verissimus, dum ubique veritatis conseruit regulam, et origines causarum a principio revolvit, haec vero quae diximus de gente Gothorum principia cur omiserit, ignoramus“. Compara Iosephi laudes apud Cassiodorium lib. de inst. div. c. 17.

Livii nomen in describenda Britannia semel laudatum e Tacito (Agric. 10) exscriptum videtur. Attamen alterum eius apud Iord. vestigium latet. Nam quae c. 40 de pugna in campis Catalaunicis leguntur: „bellum atrox, multiplex, immane, pertinax, cui simile nulla unquam narrat antiquitas, ubi talia gesta referuntur, ut nihil esset, quod in vita sua conspicere potuisset egregius, qui huius miraculi privaretur aspectu“, sane Livii clarissimum locum spectant, quo „bellum maximum omnium memorabile quae unquam gesta sint“, se scripturum praedicat (XXI, 1).

Neque enim voces „unquam“ et „bellum“ usurpasset, nisi Livii exemplum non lectum quidem inter scribendum, sed memoria retentum secutus. Quod iterum Cassiodorio potius, quam Iordani evenire poterat. Praeterea alteram e Livio haustam notitiam in Cassiodorii Var. I. III, 47 reperi, eo loco quo in describendis Vulcani insulis ex parte Iustinum secutus insulam p[re]a ceteris Vulcano addictam „ex infimo mari ascendisse“ eo anno contendit, quo Hannibal apud Prusiam decessisset. Haec apud Livium leguntur XXXIX, 56. Iam utrumque locum comparanti vix dubium erit, hanc rem pariter Cassiodorium sola memoria adiutum e Livio hausisse.

Tacitum Iordanes cap. 2 in Britannia describenda secutus est, ubi „Cornelius annalium scriptor laudatur“. Quae hoc loco leguntur omnia tam confuse e variis fontibus inter se contexta sunt, ut qui hac de re tractaverint viri docti Taciti, Pomponii Melae, Strabonis, Cassii Dionis sententias nullo paene ordine certo alternare cognoverint. Cf. Sybel. p. 12-14 et Massmann. Germania des C. Corn. Tacitus. 1847. p. 148-154. Sed eadem res diligenter perpensa argumento erit, omnia haec alibi multo accuratius enarrata, ab Iordane demum perturbata fuisse. Taciti alterum locum apud Iord. c. 14 latere, ubi res gestae Dorpanei narrantur, Massmanno p. 145, 146 verisimile visum est. Quod neque negandum, neque affirmandum mihi quidem videtur. Sed alterum Taciti locum e Germania c. 41. „Est in insula Oceani nemus“ Iordani vel, ut rectius dicam, Cassiodorio in mentem venisse facilius concedam sribenti (c. 3): „Est in Oceano arctoo salo posita insula magna nomine Scanzia“. Quae profecto imitatio rursus una memoria nititur. Tacitum Cassiodorio usitatum fuisse constat. In Var. I. V, 2, quo eum secutus de succino complura docet, „Cornelium“ appellat, ut ap. Iord. c. 2. Nec sine specie veri Massmannus monuit, Vitigis de se ipso verba (Var. X, 31) quibus se „more majorum, scuto supposito“ regem elatum nuntiet, spectare Taciti verba (Hist. IV, 15): „Igitur ipse (Brinno) rebellis familiae nomine placuit, impositusque scuto, more gentis — dux deligitur“. Quae profecto ad idem imitationis genus pertinent, atque illud, de quo supra monui: „et avunculus efficaciter excitat Theodericus“.

Strabo semel cap. 2 in Britanniae descriptione laudatur neque tamen ita, ut ipsum fontem Iordanis fuisse ullo modo appareat.

Pomponius Mela non saepius, cap. 2 eodem, quo Strabo, loco laudatur. Recte Müllenhoff. Die Weltkarte des Kaiser Augustus. 1857. p. 32, 34. Scythiam et Taurum ceterosque varii nominis montes ei connexos non ex libro Pomponii Melae, sed ex tabula quadam descriptos monet, cui tamen Agrippam auctorem coniicienti minime consentire possum. Non asseveror, qua ratione Müllenhoff. p. 30 monumentum Scipionis ap. Iord. c. 1 et c. 44 laudatum idem atque Sestianas aras Augusto dicatas, quarum apud Melam III, 1 mentionem fieri ipse dicit, habuerit, quum eodem Melae capite „in ipso (ad latus Lusitaniae) mari *mumentum Caepionis, scopulo magis quam insulae impositum fuisse*“ commemoretur. Pari modo Iord. c. 1: „Et sunt iuxta fretum Gaditanum haud procul (insulae), una Beata et alia quae dicitur Fortunata, quamvis nonnulli et illa genuina Galliciae et Lusitaniae Promontoria in Oceani insulis ponant. In quorum uno templum Herculis, in alio *monumentum adhuc conspicitur Scipionis*, tamen quia extremitatem Galliciae terrae continent, ad *terram magnam Europae potius quam ad Oceani pertinent insulas*“. Quibus comparatis tamen non possum, quin monumentum Scipionis, pariter ac monumentum Caepionis e tabulis geogr. derivata putem. Quo concesso etiam illud „*adhuc conspicitur*“ facile interpretaberis. Scipionis rogum significari minime probabile quippe procul a mari positum, Plinio III, 3 teste „Tader fluvius, qui Carthaginiensium agrum rigat, Horci refugit Scipionis rogum“. Cn. Servilium Caepionem a. u. 578 praetorem in Hispaniam ulteriore missum fuisse Livius XLI, 21 tradit. Pari ratione cognominatum „*mumentum, quod in Alamannorum solo conditum, Trajanus suo nomine voluit adpellari*“ apud Amm. Marc. XVII, 1, 11 reperies. Mumentum autem Caepionis eo facilius in monumentum Scipionis transire poterat, quo Scipionis clarissimum nomen exstaret, ac praeterea Cn. Cornelium Scipionem Calvum, teste Livio XXV, 36, pari modo interemptum fuisse, quo Valentem Imp. contra Gothos pugnantem, Amm. Marc. XXXI, 13, 17 moneat. Quum autem cap. 44 apud Iordanem, ubi „*sacrum Scipio-*

*nis Romani ducis monumentum*“ laudatur, verba: „*fluvium Tagum, qui arenis suis permiscens auri metalla trahit cum limivitate divitias*“, non nisi a Cassiodorio, minime ab Iordanis ita concinnari potuisse, nemo non concedat, sequitur ut Cassiodorio quoque Scipionis monumenti mentionem cap. 1 factam adscribam. Ea fortasse e pinace Dionysii supra laudata descripta sunt, idque certius futurum esset, si tabulam Peutingerianam comparare licerebat, in qua extremae ad occasum Hispaniae orae nunc quidem desiderantur.

Ptolemaeum Cassiodorius monachis quamaxime legendum commendat (de inst. div. lit. c. 25): „*Tum si vos notitiae nobilis curaflammaverit, habetis*“ (suppl. 2 a me derelictum) „*Ptolemaei codicem, qui sic omnia loca evidenter expressit, ut eum cunctarum regionum pene incolam fuisse iudicetis. Eoque fiat ut, sicut monachos decet, animo percurratis quod aliquorum peregrinatio plurimo labore collegit*“. Quibus adde eiusdem art. ac disc. liber. lit. librum, c. 7, quo de astronomia disserit.

Dionem utrumque Iordanes eundem habuisse videtur, quod Cassiodorio nolo imputare. Alterius, nomine *Cassii*, bis apud Iord. mentio fit c. 2 in Britannia, c. 29 in Ravenna oppido describendis.

Dionem Chrysostomum in rebus geticis capp. 5, 9, 10, 11, 12 exscriptum Sybelius pp. 15, 16 docuit, qua de re plane consentimus, quamquam Dionis nomen solis capp. 5, 9, 10 obvium. Eum a Cassiodorio adhibitum fuisse, fortasse inde colligere licet, quod in describenda Rhei ac Scyllacii regione (Var. XII, 14. 15) eodem omnino modo Cassiodorius usus est atque Dio (in Or. XXXV e rec. Emperii p. 479 ff.) Indorum terrae situm ac mores exhibens. Nec minoris momenti habeo, quae cap. 11 de Diceneo Getarum philosopho leguntur, ea quidem ratione concinnata, ut plane Cassiodorium suas ipsius laudes cecinisse concedas necesse sit. Nam, ut Diceneus inter Getas, inter Gothos Cassiodorus eminuit, „*ut*“, si verbis, quae capite 11 leguntur, uti fas est, „*non solum mediocribus, imo et regibus imperaret*“. Cf. Var. IX, 24: „*Stellarum cursus, maris sinus, fontium miracula rimator acutissimus* (Cassiod.) inquirebat, ut rerum naturis di-

ligerentius perscrutatis quidam *purpuratus* videretur *philosophus*.“ Praeterea cf. Var. I, 45; Praef. in lib. de anima; Conclusionem Expositionis in ps. 148.

Pompeius Trogus auctor exstat rerum capp. 6, 7, 8, 10 narratarum. De quo praeter ea, quae Sybelius p. 16 monuit, adi A. v. Gutschmidt. Ueber die Fragmente des Pompejus Trogus in Jahn. Jahrb. II. Suppl. Band. 1857. p. 193-202. Cuius viri docti argumenta huc spectantia, quum idem auctoris Polonici Kadlubek commenta in lucem protracta castigaverit, mihi in memoriam revocarunt ea quae ipse olim in chronicō alterius Poloni, Strykowski, studia collocaram. Nempe utriusque opere diligenter percensendo animus confirmatur ad contemnenda atque castiganda scriptorum prioris aetatis ridendas fictiones et nugas quibus saeculo sexto non minus atque etiamtum sexto decimo homines docti gaudere solebant. Nam, ut uno exemplo defungar, utrum, quaeso, insulsius fictum putas argumentum, quo sedes antiquae populi cuiusdam probentur, illudne recentiores aevi quod infra posui, an alterum Iordanis? In Nic. Mareschalci Annalium Herulorum ac Vandalorum libro IV (ap. Westphalen Mon. ined. rer. Germ. I. p. 179) legimus: „Carolus ille magnus, qui cum Herulis affinitatem et amicitiam se habuisse testatur in commentariis quos moriens Ludovico filio reliquit, Herulos Obotritas nuncupat“. Ridiculum sane ac impudens mendacium. Cui tamen palmam non cedit hic Iordanis aut, quod facilius credam, Cassiodorii locus (ap. Iord. c. 4): „Iosephus quoque annalium relator verissimus — haec vero, quae diximus de gente Gothorum principia cur omiserit ignoramus. Sed tamen ab hoc loco eorum stirpem commemorans, Scythes eos et natione et vocabulo asserit commemorans“. Sic licet neque Iosephus Gothorum, nec Carolus Magnus Herulorum fecerunt mentionem, alter Scytharum tantum, alter Obodritarum, quibus tamen utrique auctores alter saeculi sexti, alter sextidecimi suas ipsorum fabulas subiicere ausi sunt. — Iam Trogum Pompeium Cassiodorio ignotum non fuisse probabile reddam. Nullius paene momenti habeo, et apud Cassiodorium Var. VII, 15. Babyloniam pro Babylone scribi, ut apud Trogum. Quae quidem nominis forma alibi vel priore aetate